
ภาคผนวก

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



103

ภาคผนวก ก
ตวัอยางแนวปฏิบัติทางภาษีตาม
พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน
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ตวัอยางแนวปฏิบัติทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน1

             ตัวอยางที่ 1 วนัทีเ่ริม่มรีายไดของกิจการ BOI ก็คือวันที่กิจการเริ่มมีรายไดจริงหรือ
มรีายไดตามเกณฑสิทธิ แลวแตวาอยางใดจะเกิดขึ้นกอน เชน

กรณรีายไดที่เกิดจริงจากการขายสินคา เชน กิจการจดทะเบียนเมื่อวันที่ 20 พ.ค.
2539 ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป แตวันที่กิจการเริ่มมีรายไดวันแรกคือเมื่อวัน
ที ่ 30 ม.ีค. 2540 ดังนั้นกิจการจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ตั้งแตวันที่ 30 มี.ค. 2540 จนถึง
วันที่ 29 มี.ค. 2548

กรณรีายไดที่เกิดขึ้นตามเกณฑสิทธิ ซ่ึงกิจการอาจยึดวันที่ตามใบขน เชน กิจการ
ไดรับบตัรสงเสริมวันที่ 30 ต.ค. 2540 ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป นับแตวันที่
เร่ิมมีรายได แตบริษัทมีการจัดสงสินคาไปใหกับลูกคาโดยยังมิไดรับชํ าระเงินตามใบขนขาออกวัน
ที ่ 15 ธ.ค. 2540 ดังนั้นกิจการจะไดรับการยกเวนภาษีตั้งแตวันที่ 15 ธ.ค. 2540 จนถึงวันที่ 14 ธ.ค. 
2548

ตวัอยางที่ 2 รายไดจากการจํ าหนายผลิตภัณฑ ผลิตผล  หรือการใหบริการตาม
โครงการที่ไดรับ BOI ไมเกินปริมาณการผลิตตอป หรือไมเกินขนาดของกิจการที่ใหบริการตามที่
ระบุไวในบัตร เชน

กรณบีริษัทไดรับการสงเสริมการลงทุน โดยระบุขนาดของกิจการวาจะตองมีกํ าลัง
การผลิตเต็มที่ปละ 5,000 ตัน บริษัทฯเริ่มมีรายไดวันที่ 1 ก.ค. 2543 และมีรอบระยะเวลาบัญชีส้ิน
สุดวนัที ่31 ธ.ค. ในป 2543 บริษัทขายสินคาได 2,900 ตัน การคํ านวณรายไดที่ไดรับการยกเวนภาษี
เงินไดมีดังนี้

                                                
1 สมเดช โรจนคุรีเสถียร, การบญัชีภาษีอากรของธุรกิจท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน (พิมพคร้ังที่ 3), หนา 260.
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ตารางที่ 1 แสดงการค ํานวณรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

รายละเอียด จ ํานวน(ตัน)
กํ าลังการผลิตไมเกิน 1ป
สัดสวนเวลา (ก.ค.-ธ.ค.)
ก ําลังการผลิตที่ไดรับการยกเวนภาษี
ก ําลังการผลิตที่บริษัทฯผลิตและขายได
รายไดสวนที่ตองเสียภาษี

5,000
6/12
2,500
2,900
400

ตัวอยางที่ 3 กิจการไดรับการสงเสริมการลงทุนในกิจการผลิตตูโลหะสํ าหรับใช
บรรจุอุปกรณไฟฟา อิเล็กทรอนิกส และโทรคมนาคม ซ่ึงในขบวนการขั้นตอนการผลิตสินคา       
ดังกลาวจะมีเศษของโลหะที่เหลือออกมาจากขบวนการผลิต ดังนั้นหากกรณีที่กิจการจะนํ าเศษ    
ช้ินสวนโลหะไปขายในสภาพที่ยังไมมีการแปรรูปโลหะเหลานั้น รายไดจากการจํ าหนายผลพลอย
ไดดังกลาวจะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเนื่องจากเปนรายไดจากการจํ าหนายเศษวัสดุของ
เสียและของชํ ารุดที่เกิดจากขบวนการผลิตสินคาของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนโดยตรง
ตามประกาศของกรมสรรพากร เรือ่ง การคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุน
สวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ลงวันที่ 5 ก.พ. 2530 ขอ 2.2

ตวัอยางที่ 4 กรณบีรษิทัไดจํ าหนายของเสียที่เกิดจากขบวนการผลิตหรือช้ินสวน
ประกอบตางๆ รายไดจากการจํ าหนายของเสียดังกลาวจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลก็ตอเมื่อ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนพิจารณาเห็นวา ของเสียที่เกิดจากขบวนการผลิตหรือช้ินสวน
ประกอบตางๆ เปนผลพลอยไดของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนและมีการระบุไวในบัตร
สงเสรมิ และไมไดมีการแปรสภาพเปนอยางอื่น หากกิจการมีการขายเศษซาก ของเสียจากกิจการที่
ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน รายไดที่เกิดขึ้นจะไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตัวอยางที่ 5 กรณีมีรายไดจากการจํ าหนายเครื่องจักร สวนประกอบ อุปกรณ 
เครือ่งมือ เครื่องใช หรือทรัพยสินอื่นๆ ที่ใชในกิจการ BOI และ NON BOI เชน

กจิการไดขายเครื่องจักรที่ใชในกิจการ BOI และ NON BOI ซ่ึงมีราคา 3 ลานบาท
และกจิการไดใชมาแลวเปนเวลา 8 ป ในราคา 5 แสนบาท เนื่องจากเครื่องจักรดังกลาวไมเหมาะสม
ที่จะใชงานไดตอไป ดังนั้นรายไดที่เกิดขึ้นกิจการจะตองมีการปนสวนรายไดสํ าหรับกิจการ BOI 
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และ NON BOI ดวย ซ่ึงกิจการมีรายไดเฉลี่ยตามสัดสวนของรายไดจากกิจการที่ได BOI และNON 
BOI เทากับ 80 : 20 ดงันัน้รายไดที่เกิดขึ้นจะเปนรายไดของกิจการ BOI เทากับ 400,000 บาท 
(500,000 * 80%) และ NON BOI เทากับ 100,000 บาท (500,000 * 20%)

ตวัอยางที่ 6 บรษิทัไดรับการสงเสริมการลงทุน มีรายไดจากการสงออกดังนี้
ป รายไดจากการสงออก(บาท) รายไดเพิ่มขึ้น(บาท)

   ก.ค.-ธ.ค. 43 30,000,000
44 60,000,000 30,000,000
45 90,000,000 30,000,000
46             120,000,000 30,000,000

กรณกีารไดรับสิทธิและประโยชนขางตน ใหถือรายไดจากการสงออกของบริษัทฯ
ในรอบปแรกหลังจากไดรับสิทธิประโยชนดังกลาว ไมวาจะเต็มรอบปบัญชีหรือไมก็ตาม และไมวา
ในรอบปบัญชีนั้นจะมีการสงออกหรือไมก็ตามเปนปฐาน ซ่ึงปแรกหรือปฐานดังกลาว บริษัทฯ ไมมี
สิทธหิกัเงนิไดพึงประเมินตามที่กฎหมายกํ าหนด เนื่องจากไมอาจหาคาของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากป
กอนได สํ าหรับปที่ 2 และปที่ 3 ใหนํ ารายไดจากการสงออกในรอบปบัญชีถัดไปมาเทียบหารายได
จากการสงออกที่เพิ่มขึ้นจากปกอน สวนปที่ 4 ถึงปที่ 10 รายไดของปนั้นๆ จะตองไมนอยกวา
รายไดจากการสงออกเฉลี่ย 3 ป ยอนหลัง บริษัทฯ จึงจะมีสิทธิหักเงินไดพึงประเมินเปนจํ านวน
รอยละ 5 ของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากปกอนจากการสงออก

ดงันัน้ การค ํานวณเงินไดพึงประเมินเพิ่มขึ้นเปนจํ านวนรอยละ 5 ของรายไดที่เพิ่ม
ขึน้จากปกอนจากการสงออกของบริษัทฯ ตามขอเท็จจริงดังกลาว จึงตองคํ านวณจากรายไดจากการ
สงออกของบริษัทฯ โดยรวมในแตละป ดังนี้

ป 2543 รายไดปฐานหรือปแรกไมมีสิทธิหัก(ก.ค. – ธ.ค. 43) =  30 ลาน
ป 2544 รายไดปที่ 2 ลบดวยรายไดปที่ 1 (60 – 30) =  30 ลาน

ใชสิทธิไดรอยละ 5 ของรายไดที่เพิ่มขึ้น (30*5%) =  1.5 ลาน
ป 2545 รายไดปที่ 3 ลบดวยรายไดปที่ 2 (90 – 60) =  30 ลาน

ใชสิทธิไดรอยละ 5 ของรายไดที่เพิ่มขึ้น (30*5%) =  1.5 ลาน
ป 2546 ปที่ 4 มีรายได 120 ลาน มากกวามูลคาสงออกเฉลี่ย 3 ปยอนหลัง

(30+60+90) =  60 ลาน
         3

ดงันัน้ ใชสิทธิไดรอยละ 5 ของรายไดที่เพิ่มขึ้น (120 – 90) * 5% = 1.5 ลาน
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ตวัอยางที่ 7 การหกัรายจายคาขนสงภายในประเทศ ซ่ึงกิจการสามารถหักไดเปนสองเทา
ของจ ํานวนเงินที่ไดเสียไปจริง และคาขนสงดังกลาวตองเปนคาขนสงภายในประเทศดวย เชน

กิจการมีการขนสงสินคาใหแกลูกคาโดยไดใชบริการของ DHL ในการขนสงตาง
ประเทศ ซ่ึงมีมูลคาเทากับ 2,500,000 บาท และใชบริการขนสงของบริษัทนิ่มซี่เส็งในการขนสง  
สินคาไปใหแกลูกคาภายในประเทศ มมีลูคาเทากับ 550,000 บาท กิจการจะสามารถใชสิทธิในการ
หักรายจายคาขนสงไดเฉพาะคาขนสงที่เกิดภายในประเทศเทานั้นคือ นอกเหนือจากกิจการจะหัก
รายจายนี้ไดตามจริงในสวนของรายจายในงบกํ าไรขาดทุนแลว กิจการยังสามารถนํ ามาหักเพิ่มได
อีกในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) ในสวนของรายละเอียดรายไดที่ไดรับการ
ยกเวนภาษีเงินไดหรือรายจายที่มีสิทธิหักไดเพิ่มขึ้น ซ่ึงในที่นี้กิจการมีสิทธิที่จะหักเพิ่มไดอีก 
550,000 บาท

ตวัอยางที่ 8  การคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการ
ลงทุน

การค ํานวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน แบงได
เปน 2 กรณีดังนี้

1. การค ํานวณกํ าไร(ขาดทุน)สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแบงเปน 2 กรณีดังนี้
1.1 กรณบีรษิัทมีผลการดํ าเนินงานในภาพรวมเปนกํ าไรสุทธิ

ตารางที่ 2  แสดงการคํ านวณกรณีบริษัทมีผลการดํ าเนินงานรวมเปนกํ าไรสุทธิ
(หนวย : ลานบาท)

กํ าไร(ขาดทุน)สุทธิของกิจการกรณีท่ี
BOI NON BOI รวม

1 30 10 40
2 (10) 30 20
3 30 (20) 10

กรณีที่ 1 เสยีภาษเีงนิไดจากยอด 10 ลานบาท (เสียภาษีจากกิจการ NON BOI เทานั้น)
กรณีที่ 2 เสยีภาษเีงนิไดจากยอด 20 ลานบาท เนื่องจากกิจการ NON BOI มีกํ าไรหลังจาก

หกัขาดทุนของกิจการ NON BOI แลวยังมีกํ าไรอยู 20
กรณทีี3่ ไดรับการยกเวนภาษี เนื่องจากกิจการ BOI มีกํ าไรสุทธิมากกวา

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



108

1.2 กรณบีริษัทมีผลการดํ าเนินงานในภาพรวมเปนขาดทุนสุทธิ

ตารางที่ 3 แสดงการคํ านวณกรณีบริษัทมีผลการดํ าเนินงานรวมเปนขาดทุนสุทธิ
(หนวย : ลานบาท)

กํ าไร(ขาดทุน)สุทธิของกิจการกรณีท่ี
BOI NON BOI รวม

1 (60) 30 (30)
2 (20) (10) (20)
3 30 (40) (10)

ทั้ง 3 กรณี ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลทั้งหมดเนื่องจากมีขาดทุนสุทธิในผลการ
ด ําเนินงานรวม

2. การน ําผลขาดทุนสุทธิเพื่อนไปหักจากกํ าไรในปที่ไดรับยกเวนและหลังจากปที่ไดรับ
ยกเวน

      2.1 บริษทัมกีิจการที่ไดรับ BOI เพียงอยางเดียว สมมติบริษัทไดรับการสงเสริมฯ
เปนเวลา 5 ป โดยไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตารางที่ 4 การนํ าผลขาดทุนสุทธิมาหักจากกํ าไรสุทธิกรณีมีกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน
เพียงกิจการเดียว

(หนวย : ลานบาท)
ปท่ี กํ าไร(ขาดทุน)สุทธิ
1
2
3
4
5

50
(80)
20

(30)
20

กจิการสามารถนํ าผลขาดทุนสุทธิทั้งจํ านวน (โดยไมตองหักกลบกับกํ าไรสุทธิ) ในชวง
ระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริมแลวไปหักจากกํ าไรสุทธิภายในเวลา 5 ป หลังจากปที่ส้ินสุดการ
สงเสริม โดยจะเลือกหักจากปใดก็ได
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จากตวัอยางผลขาดทุนสุทธิที่จะยกไปไดเทากับ 110 ลานบาท (80+30) โดยจะนํ าไปหัก
ออกจากกํ าไรสุทธิตั้งแตปที่ 6 – 10 ในปใดก็ได

2.2 บรษิทัมีทั้งกิจการที่ได BOI และ NON BOI สมมติบริษัทไดรับการสงเสริมฯ เปน
เวลา 5 ปโดยไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตารางที่ 5 การนํ าผลขาดทุนสุทธิมาหักจากกํ าไรสุทธิกรณีมีกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
และกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน

(หนวย : ลานบาท)
กํ าไร(ขาดทุน)สุทธิของกิจการกรณีท่ี

BOI NON BOI รวม
1 (50) 20 (30)
2 20 (30) (10)
3 (20) 130 110
4 (30) (40) (70)
5 50 40 90

ปที่ 1  บริษัทไมเสียภาษี
ปที่ 2  บริษัทไมเสียภาษี
ปที ่ 3 บริษัทตองนํ าผลขาดทุนสุทธิของกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมปกอน ไปหักจาก

ก ําไรสทุธเิปนอันดับแรก แลวจึงนํ าผลขาดทุนสุทธิจากกิจการ BOI ในปกอนและในปนี้ไปหักอีก
คร้ัง ซ่ึงก็คือ 130-30-50-20 จึงมีกํ าไรสุทธิเหลือ 20 ลานบาท เพื่อเสียภาษี

ปที ่4 บริษัทไมตองเสียภาษีและมีขาดทุนสุทธิยกไป 70 ลานบาท
ปที ่5 บริษัทตองเสียภาษีจากยอด 40 ลานบาท แตเนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิยกมา

จากปกอน ซ่ึงพิจารณาจากกิจการ NON BOI เปนอันดับแรกคือ 40 ลานบาท ดังนั้นบริษัทจึงไมตอง
เสยีภาษ ีและมีขาดทุนสุทธิเหลือจากกิจการ BOI ยกไปอีก 30 ลานบาท โดยสรุปแลวกรณีที่บริษัทมี
2 กจิการจะพิจารณาดังนี้

1. ดผูลการด ําเนินงานรวม (BOI รวม NON BOI) กอนวาบริษัทมีกํ าไรหรือขาดทุนที่
ตองเสยีภาษีหรือไม โดยใชเกณฑในหัวขอ 2.1 ถาตองเสียภาษีใหพิจารณาตอไปนี้ขอ 2
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2. ถาตองเสียภาษี ใหนํ าผลขาดทุนสุทธิของกิจการ NON BOI ในปกอนมาหักออก ถายัง
มกี ําไรตองเสียภาษีอีก ก็ใหนํ าขาดทุนสุทธิของกิจการ BOI ในปนี้หรือปกอน (ปใดก็ไดในชวงเวลา
ทีไ่ดรับการสงเสริมฯ) มาหักออก

ถาน ําขาดทุนทั้งหมดมาหักแลวยังมียอดกํ าไรเหลืออยูก็จะเปนกํ าไรตองเสียภาษี ถานํ า
ขาดทนุเพยีงบางสวนมาหักก็เพียงพอ ขาดทุนของกิจการ BOI ที่ยังเหลืออยูใหสามารถนํ าไปใชได
ภายใน 5 ป (ปใดก็ได) หลังจากสิ้นสุดปที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน

ตวัอยางที่ 9 กรณีกิจการมีบัตรสงเสริมหลายใบ
กจิการไดรับการสงเสริมรวม 3 โครงการ ในป 2541, 2542 และ 2543 ทั้ง 3 โครงการ

ผลิตผลิตภัณฑชนิดเดียวกัน และกิจการมีโครงการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนอยูดวย

สทิธิประโยชนและเงื่อนไขของทั้ง 3 โครงการ เปนดังนี้
โครงการที่ 1

(2541)
โครงการที่ 2

(2542)
โครงการที่ 3

(2543)
1.สิทธิและประโยชน ม.31
2.เงื่อนไขการสงออก
3.วันเปดดํ าเนินการ
4.วันเร่ิมมีรายได
5.ระยะเวลาการไดรับยกเวนภาษี
6.กํ าลังการผลิตตามบัตร
7.ที่ตั้ง

5 ป
80%
1 ก.พ. 2542
1 ก.พ. 2542
1 ก.พ. 42-31 ม.ค. 47
ผลิตภัณฑB24,000ตัน/ป
ลํ าพูน

8 ป
80%
31 ม.ค. 2543
15 เม.ย. 2543
15 เม.ย. 43-14 เม.ย. 51
ผลิตภัณฑB30,000ตัน/ป
ลํ าพูน

8 ป
80%
15 ต.ค. 2544
1 ต.ค. 2544
1 ต.ค. 44-30 ก.ย. 52
ผลิตภัณฑB30,000 ตัน/ป
ลํ าพูน

ตารางที่ 6  แสดงการจัดทํ างบกํ าไรขาดทุนในกรณีท่ีกิจการมีบัตรสงเสริมหลายใบ

งบกํ าไรขาดทุนสํ าหรับปสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2543
ยอดรวม
(บาท)

บัตรสงเสริม
ก า ร ล ง ทุ น เ ล ข
ที่.../2541

บัตรสงเสริมการ
ล ง ทุ น เ ล ข ที่  
.../2542

บัตรสงเสริมการ
ล ง ทุ น เ ล ข
ที่.../2543

ส  ว น กิ จ ก า ร   
NON BOI

รายได
รายไดจากการขาย
รายไดอื่น

937,056,813
  23,569,885

237,227,784
    4,205,613

506,562,355
    8,980,419

 31,686,880
   1,229,281

161,576,794
    9,154,572

รวมรายได 960,626,698 241,433,397 515,542,774  32,916,161 170,731,366
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ตารางที่ 6  (ตอ)

งบกํ าไรขาดทุนสํ าหรับปสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2543
ยอดรวม
(บาท)

บัตรสงเสริม
ก า ร ล ง ทุ น เ ล ข
ที่.../2541

บัตรสงเสริมการ
ล ง ทุ น เ ล ข ที่  
.../2542

บัตรสงเสริมการ
ล ง ทุ น เ ล ข
ที่.../2543

ส  ว น กิ จ ก า ร   
NON BOI

คาใชจาย
ตนทุนขาย
คาใชจายขายและบริหาร
ดอกเบี้ยจาย
ภาษีเงินได

737,165,248
117,713,445
  11,408,549
  18,197,892

171,995,040
   31,058,591
     2,888,218
   10,647,465

379,568,661
   66,319,303
     6,167,333
                 -

 44,557,091
   4,066,006
      385,784
                 -

141,004,456
  16,269,545
    1,967,214
    5,550,427

รวมคาใชจาย 884,485,134 216,589,314 452,055,297  49,008,881 164,791,642
กํ าไรสุทธิสํ าหรับป   76,141,564   24,844,083    63,487,477 (16,092,720)     5,939,724

การจัดทํ างบกํ าไรขาดทุน กจิการไดแยกรายไดจากการขาย และคาใชจายที่สามารถ
จ ําแนกไดของสวนกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน และสวนของกิจการที่ไมไดรับการสงเสริม
การลงทุนตามที่เกิดขึ้นจริง สํ าหรับรายไดอ่ืนและคาใชจายที่ไมสามารถแยกไดวาเปนของสวน    
กิจการใด กิจการก็จะทํ าการจัดสรรตามอัตราสวนของรายไดจากการขาย

ตวัอยางที่ 10 กรณกีารใชสิทธิประโยชนของบัตรสงเสริมการลงทุน (บริษัทไดรับบัตร
สงเสริมการลงทุนจํ านวน 2 บัตร) คือ

ก. ไดรับบัตรสงเสริมการลงทุนเลขที่ 1091/สอ./2523 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ 2533 โดย
ไดรับการสงเสริมการลงทุนในกิจการผลิตอาหารเสริมซุปไกสกัด และซุปรังนกเพื่อการสงออก 
ประเภท 1.3 การผลิตหรือถนอมอาหารสวนที่ไดรับการสงเสริม คือ อาหารเสริมปละประมาณ 
2,515 ตัน และมีเงื่อนไขวาจะตองสงผลิตภัณฑที่ผลิตไดออกไปจํ าหนายตางประเทศทั้งสิ้น โดย
บริษัทจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดรับจากการประกอบกิจการที่ไดรับ
สงเสรมิ มกีํ าหนดเวลา 7 ป นับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการ และไดรับลดหยอนภาษี
เงนิไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดรับจากการลงทุนในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติ กํ าหนด
เวลา 5 ป นับแตวันที่พนกํ าหนดการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และไดใชบัตรสงเสริมไปแลวเปน
เวลา 6 ป

ข. ไดรับบัตรสงเสริมการลงทุนเลขที่ 1527/2537 ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2537 โดยไดรับ
การสงเสริมการลงทุนในกิจการผลิตอาหารเสริม ประเภท 1.8 การผลิตอาหาร สวนที่ไดรับการ    
สงเสริมคืออาหารเสริมปละประมาณ 4,825 ตัน และมีเงื่อนไขวาจะตองสงผลิตภัณฑที่ผลิตหรือ
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ประกอบไดออกไปจํ าหนายตางประเทศในแตละปมีมูลคา เอฟ.โอ.บี ไมนอยกวารอยละ 80 ของ  
มูลคายอดขายทั้งส้ิน โดยบริษัทจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดรับจาก
การสงเสริมการลงทุนมีกํ าหนด 8 ป นับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการ และไดรับลด
หยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดรับจากการลงทุนในอัตรารอยละ 50 ของอัตรา
ปกติมีกํ าหนด 5 ป นบัแตวนัทีพ่นกํ าหนดการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและไดใชสิทธิของบัตร  
สงเสริมเปนปที่ 1

บริษัทขอหารือดังนี้
1. วธีิการใชกํ าลังการผลิต ตามสิทธิประโยชนที่ไดรับจากบัตรสงเสริมทั้ง 2 บัตร

1.1 บรษิัทตองใชสิทธิประโยชนของบัตรสงเสริมแรกใหเต็มกํ าลังการผลิตที่ไดรับ
การสงเสริมใหครบกอน แลวจึงนํ าสวนเกินกํ าลังการผลิตจากบัตรแรกมาใชกับบัตรสงเสริมที่ 2
ตามลํ าดับ

1.2 บริษัทสามารถเลือกใชกํ าลังผลิตตามบัตรสงเสริมบัตรใดบัตรหนึ่งกอนหลังก็ได 
วธีิการทั้งสองที่กลาวนี้มีผลแตกตางทางภาษีหรือไม

2. กรณีเลือกใชกํ าลังผลิตตาม 1.2 ได ถากํ าลังการผลิตที่ไดรับอนุมัติของบัตรสงเสริม
บัตรใดบัตรหนึ่งเพียงพอสํ าหรับการผลิตทั้งป บริษัทมีสิทธิที่จะไมใชสิทธิประโยชนของบัตร      
สงเสริมอีกบัตรหนึ่งไดหรือไม

3. การจดัทํ าและการเก็บสต็อกสํ าหรับวัตถุดิบ วัสดุจํ าเปน และสินคาสํ าเร็จรูปที่ไดรับ
สิทธปิระโยชนของบัตรสงเสริมทั้ง 2 บัตร ไมจํ าเปนตองจัดเก็บและลงบัญชีสต็อกแยกออกจากกัน
ถูกตองหรือไม

4. ผลกํ าไรขาดทุนที่แสดงในแบบ ภ.ง.ด.50 บริษัทสามารถแสดงผลกํ าไรขาดทุนสุทธิ
โดยไมตองแยกแสดงผลกํ าไรขาดทุนของบัตรสงเสริมแตละบัตรถูกตองหรือไม

ค ําวินิจฉัย (ที ่ก. 08/00131 ลงวันที่ 8 มกราคม 2541)
1. กรณีที่บริษัทไดรับสิทธิประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุนมากกวา 1 บัตร ซ่ึงมี

สิทธิประโยชนและเงื่อนไขที่แตกตางกันออกไป การใชสิทธิประโยชนในบัตรสงเสริมแตละบัตร 
เพื่อใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจํ าหนายผลิตภัณฑตามบัตรสงเสริม บริษัทจะตอง
ปฏิบตัใิหเปนไปตามเงื่อนไขและระยะเวลาตามที่กํ าหนดไวในแตละบัตรสงเสริมนั้น

2. ตามขอ 3 ของประกาศกรมสรรพากร เร่ืองการคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของ
บรษิทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ 2530 กํ าหนด
ใหผูไดรับการสงเสริมการลงทุนที่ประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และไมได
รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ใหคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแตละกิจการแยกตางหาก
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จากกัน แตในการคํ านวณกํ าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใหคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุน
สุทธขิองกจิการที่ไดรับยกเวน และที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมารวมเขาดวยกัน ดังนั้น
บริษัทจึงสามารถแสดงผลกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิรวมในแบบ ภ.ง.ด.50 โดยไมแยกแสดงผล
กํ าไรขาดทุนของบัตรสงเสริมแตละบัตรได เนื่องจากเปนการคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ
ของกจิการทีไ่ดรับการสงเสริมการลงทุน ซ่ึงไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเชนเดียวกันแตจะ
ตองจัดทํ าบัญชีรายรับ รายจายสํ าหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริม และไดรับยกเวนภาษีเงินได      
นิติบุคคลแยกตางหากจากกิจการสวนอ่ืนที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน เพื่อประโยชนในการ
ค ํานวณกํ าไรสุทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 31 แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทุน พ.ศ.2520

3. เนือ่งจากสิทธิประโยชนที่บริษัทไดรับตามบัตรสงเสริมทั้งสองบัตรตาม 1 และ 2 เปน
ผลิตภณัฑอาหารเสริมเชนเดียวกัน ดังนั้นการจัดทํ าและการจัดเก็บสต็อกสํ าหรับวัตถุดิบ วัสดุจํ าเปน
และสินคาสํ าเร็จรูปที่ไดรับสิทธิประโยชนของบัตรสงเสริม ทั้งสองบัตรดังกลาว ไมจํ าเปนตอง     
จดัเกบ็และลงบัญชีสต็อกแยกออกจากกันแตอยางใด

ตวัอยางที่ 11 กจิการไดรับการสงเสริมการลงทุนในกิจการผลิตผลิตภัณฑโลหะรวมทั้ง
ชิ้นสวนโลหะสํ าหรับยานยนตหรือช้ินสวนโลหะสํ าหรับผลิตภัณฑอิเล็กทรอนิกสตามบัตรสงเสริม 
ลงวนัที ่ 30 ตุลาคม 2540 โดยไดรับสิทธิประโยชนใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกํ าหนด
เวลา 4 ปนับแตวันที่เร่ิมมีรายไดจากกิจการนั้น ตอมาเมื่อส้ินสุดระยะเวลาการสงเสริมการลงทุน
บรษิัทมีผลขาดทุนดังรายละเอียดตอไปนี้

ป 2540 1 เม.ย. 2540 ถึง 31 มี.ค. 2541 ขาดทุนสุทธิ   (46,290,420)
ป 2541 1 เม.ย. 2541 ถึง 31 มี.ค. 2542 ขาดทุนสุทธิ   (32,214,883)
ป 2542 1 เม.ย. 2542 ถึง 31 มี.ค. 2543 กํ าไรสุทธิ          4,234,616
ป 2543 1 เม.ย. 2543 ถึง 31 มี.ค. 2544 ขาดทุนสุทธิ   (11,192,590)

รวมผลขาดทุนสุทธิ       (85,463,277)
ดงันัน้กจิการจึงมีสิทธิที่จะนํ าผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในระหวางระยะเวลา 4 ปที่ไดรับการ

สงเสริมการลงทุน กิจการมีผลขาดทุนสุทธิรวมทั้งสิ้นจํ านวน 85,463,277 บาท โดยกิจการมีสิทธิที่
จะนํ าผลขาดทุนประจํ าปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ไปหักออกจาก
กํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยมีกํ าหนดไมเกิน 5 
ป นบัแตวันพนกํ าหนดเวลาที่ไดรับบัตรสงเสริม แตผลขาดทุนดังกลาวตองเปนผลขาดทุนสุทธิใน
สวนที่เกินกํ าไรสุทธิของกิจการซึ่งถือเปนการปฏิบัติตามขอ 4.1(ก) ของประกาศกรมสรรพากร 
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เรื่องการคํ านวณกํ าไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน     
ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ 2530

ตวัอยางที่ 12 กรณกีารนํ าผลขาดทุนไปหักออกจากกํ าไรของกิจการที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุน เชน กิจการไดรับการสงเสริมการลงทุนในป 2534 โดยไดรับสิทธิและประโยชนตาม
บตัรสงเสริมซึ่งกิจการไดรับสิทธิและประโยชนตามมาตรา 31 ดังนี้

ตามมาตรา 31 ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดรับจากการ
ประกอบกจิการทีไ่ดรับการสงเสรมิมกี ําหนดเวลา 8 ปนบัแตวนัเริม่มรีายไดจากการประกอบกจิการนัน้

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหวางเวลาไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม
วรรคหนึ่ง ผูไดรับการสงเสริมจะไดรับอนุญาตใหนํ าผลขาดทุนประจํ าปที่เกิดขึ้นระหวางเวลานั้น
ไปหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล มีกํ าหนด 
เวลาไมเกิน 5 ปนับแตวันพนกํ าหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือ
หลายปก็ได

กจิการเริ่มประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนเมื่อวันที่ 14 ธ.ค. 2537 มีรอบ
ระยะเวลาบัญชีส้ินสุด 31 มี.ค.ของทุกป และสิทธิประโยชนใหไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
จนถึงวันที่ 13 ธ.ค. 2545

จากผลการด ําเนินงานของกิจการ และการประมาณการ กิจการจะมีกํ าไรและขาดทุนใน
แตละปดังนี้

ป 2538 ขาดทุน 891 ลานบาท
ป 2539 ขาดทุน 865 ลานบาท
ป 2540 ขาดทุน 253 ลานบาท
ป 2541 กํ าไร 430 ลานบาท
ป 2542 กํ าไร 506 ลานบาท
ป 2543 กํ าไร 603 ลานบาท
ป 2544 กํ าไร 673 ลานบาท
ป 2545 กํ าไร 675 ลานบาท
จากขอมูลขางตนเมื่อส้ินสุดระยะเวลาที่กิจการไดรับสิทธิประโยชนตามบัตรสงเสริมใน

ป 2546 กิจการประมาณการวา กิจการจะมีกํ าไรสุทธิ 759 ลานบาท ดังนั้นตามรายละเอียดขางตน 
กจิการมสิีทธนิํ าผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดคือ ผลขาดทุนของ
ป 2538 2539 และ 2540 รวมจํ านวน 8,009 ลานบาท (891+865+253) ไปหักออกจากกํ าไรสุทธิที่เกิด
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ขึน้ภายหลงัระยะเวลาไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกํ าหนดเวลาไมเกิน 5 ป โดยจะเลือกหัก
ออกจากกํ าไรสุทธิปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได ซ่ึงในที่นี้กิจการสามารถที่จะนํ าขาดทุนสะสม        
ดงักลาวมาหักในป 2546 ไดทั้งจํ านวน 759 ลานบาท สวนที่เหลืออีก 1,250 ลานบาท (2,009-759 
=1,250) กจิการสามารถนํ าไปหักจากกํ าไรสุทธิของกิจการในปถัดไป

ตารางที่ 7  แสดงการคํ านวณการประมาณการภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป

อัตรารอยละกรณีท่ี
BOI ประมาณไว

(ขาด)เกิน
NON BOI ประมาณไว

(ขาด)เกิน
ประมาณการรวม

(ขาด)เกิน
1
2
3
4
5

(60)
(25)
30
20
70

20
(15)
(50)
(50)
(30)

(40)
(40)
(20)
(30)
40

กรณทีี ่ 1 ประเมินคาปรับไมไดเนื่องจากกิจการ NON BOI ประมาณการไวเกิน ถึงแม
ภาพรวมจะขาดเกินรอยละ 25

กรณทีี่ 2 ประเมินคาปรับไดจากกิจการ NON BOI เพราะภาพรวมขาดเกินรอยละ 25 แต
จะประเมินคาปรับจากรอยละ 15

กรณทีี ่3 ประเมินคาปรับไมได เนื่องจากในภาพรวมประมาณไวขาดเพียงรอยละ 20
กรณทีี่ 4 ประเมินคาปรับไดจากกิจการ NON BOI เพราะภาพรวมขาดเกินรอยละ 25 แต

จะประเมินคาปรับจากรอยละ 50
กรณทีี ่5 ประเมินคาปรับไมได เนื่องจากในภาพรวมประเมินไวเกินรอยละ 40
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ภาคผนวก  ข
แบบสอบถาม
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แบบสอบถาม
เร่ือง

ปญหาการคํ านวณกํ าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสํ าหรับธุรกิจท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน
ของธุรกิจในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลํ าพูน

คํ าชี้แจง แบบสอบถามนี้เปนสวนหนึ่งของการคนควาแบบอิสระ ตามหลักสูตร
ปรญิญาบัญชีมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม จึงใครขอความกรุณา
จากทานโปรดใหขอมูลในแบบสอบถามนี้ ซ่ึงจะนํ าไปใชประโยชน
ทางการศึกษาวิจัยเทานั้น พรอมกันนี้ ขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ โอกาสนี้

แบบสอบถามนี้มี 3 สวน ประกอบดวย
สวนที่ 1 ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม
สวนที่ 2 ขอมูลทั่วไปของสถานประกอบการ
สวนที ่3 ขอมูลเกี่ยวกับปญหาการคํ านวณกํ าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสํ าหรับธุรกิจที่

ไดรับการสงเสริมการลงทุน

คํ าชี้แจง กรุณาขีด / ลงใน  หนาค ําตอบที่เห็นวาตรงกับความเปนจริงเพียงคํ าตอบเดียว
สวนท่ี 1 ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม

1. เพศ  1. ชาย  2. หญิง

2. อายุของผูตอบแบบสอบถาม
 1. ตํ ่ากวาหรือเทากับ 30 ป
 2. 31 – 40 ป
 3. มากกวา 40 ป
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3. ระดับการศึกษา
 1. ตํ่ ากวาปริญญาตรี
 2. ปริญญาตรี
 3. สูงกวาปริญญาตรี

4. จบการศึกษาจากสาขาใด
 1. การบัญชี
 2. อ่ืนๆ (ระบุ)......................................................................................................

5. ต ําแหนงผูใหขอมูล
 1. ผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน
 2. สมุหบัญชี
 3. พนักงานบัญชี

6. คุณวุฒิสูงสุดของบุคลากรฝายบัญชี
 1. ตํ่ ากวาปริญญาตรี
 2. ปริญญาตรี
 3. สูงกวาปริญญาตรี

7. ผูค ํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการ
 1. ผูสอบบัญชี
 2. ที่ปรึกษาดานบัญชี
 3. สํ านักงานรับทํ าบัญชี
 4. ฝายบัญชีของกิจการ
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8. หากมปีญหา ขอสงสัยในเรื่องภาษีอากร ทานหาคํ าตอบโดยวิธีใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 1. ศกึษาจากประมวลรัษฎากร
 2. ศกึษาจากประกาศ / คํ าสั่งของอธิบดีกรมสรรพากร
 3. ศกึษาจากตํ ารา หนังสือภาษีอากร
 4. สอบถามจากผูเชี่ยวชาญทางดานภาษีอากร
 5. อ่ืนๆ (ระบุ)…………………………………………………………………….

9. ทานใชบรกิารที่ปรึกษาดานกฎหมายภาษีอากรจากแหลงใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 1. ผูสอบบัญชี
 2. สํ านักงานรับทํ าบัญชี
 3. สํ านักงานกฎหมายและทนายความ
 4. เจาหนาที่สรรพากร
 5. อ่ืนๆ (ระบุ)…………………………………………………………………….

10. ทานเปนสมาชิกของวารสารตอไปนี้หรือไม
 1. สรรพากรสาสน  เปน  ไมเปน
 2. วารสารนักบัญชี  เปน  ไมเปน
 3. อ่ืนๆ (ระบุ)…………………………………………………………………….

11. ในรอบปที่ผานมา ทานไดรับการอบรมดานภาษีอากรหรือไม
 1. ไดรับการอบรม
 2. ไมไดรับการอบรมÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
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สวนท่ี 2   ขอมูลทั่วไปของสถานประกอบการ

1. ประเภทของโรงงาน
 1. อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส  4. อุตสาหกรรมแปรรูปไม
 2. อุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่ม  5. อุตสาหกรรมอัญมณีและ
 3. อุตสาหกรรมชิ้นสวนและอุปกรณ         เครื่องประดับ

 6. อุตสาหกรรมอื่นๆ

2. ระยะเวลาที่กิจการเปดดํ าเนินการ
 1.  ตํ่ ากวา 5 ป
 2.  5 ป – 10 ป
 3.  11 ป – 15 ป
 4.  มากกวา 15 ป

3. จ ํานวนทนุจดทะเบียนของกิจการมีจํ านวนเทาใด
 1.  นอยกวา หรือเทากับ 100 ลานบาท
 2.  101 – 500 ลานบาท
 3.  501 –1,000 ลานบาท
 4.  มากกวา 1,000 ลานบาท

4. ในปที่ผานมามีรายไดรวมเทาใด
 1.  นอยกวา หรือเทากับ 500 ลานบาท
 2.  501 –1,000 ลานบาท
 3.  มากกวา 1,000 ลานบาท

5. กจิการของทานไดรับการสงเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนในลักษณะใด
 1. ไดรับการสงเสริมการลงทุนทั้งหมด
 2. ไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน
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6. ในปที่ผานมากิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนมีผลการดํ าเนินงานอยางไร
 1. มีกํ าไรสุทธิ
 2. มีขาดทุนสุทธิ

7. ในปทีผ่านมากิจการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนมีผลการดํ าเนินงานอยางไร (ตอบเฉพาะ
กรณีไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน)

 1. มีกํ าไรสุทธิ
 2. มีขาดทุนสุทธิ

8. จ ํานวนบัตรสงเสริมที่เคยไดรับจนถึงปจจุบัน
 1.  ตํ่ ากวา 5 บัตร
 2.  5 บัตร – 10 บัตร
 3.  11 บัตร – 15 บัตร
 4.  มากกวา 15 บัตร

9. จ ํานวนบัตรสงเสริมที่ไดรับในชวงปจจุบัน
 1.  ตํ่ ากวา 5 บัตร
 2.  5 บัตร – 10 บัตร
 3.  11 บัตร – 15 บัตร
 4.  มากกวา 15 บัตร
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สวนท่ี 3            ขอมลูเกี่ยวกับปญหาการคํ านวณกํ าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสํ าหรับธุรกิจที่ไดรับ
                          การสงเสริมการลงทุน

 ระดับปญหา

ปญหา มาก มาก ปาน นอย ไมมี

 ท่ีสุด  กลาง   

1. การกํ าหนดวันที่เร่ิมไดสิทธิประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุน      

2. การกํ าหนดรายไดที่จะนํ าไปรวมคํ านวณกํ าไรสุทธิจากการประกอบ      

   กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน      

    2.1 การคํ านวณรายไดจากการจํ าหนายผลิตภัณฑ ผลิตผล      

          หรือการใหบริการตามโครงการที่ไดรับการสงเสริม      

         ไมเกินปริมาณการผลิตตอปหรือไมเกินขนาดของกิจการ      

          ที่ใหบริการตามที่ระบุไวในบัตรสงเสริม      

    2.2 การคํ านวณรายไดจากการจํ าหนายผลพลอยไดและสินคา      

          กึ่งสํ าเร็จรูปตามชนิดและปริมาณตามที่ระบุไวในบัตรสงเสริม      

    2.3 การเฉลี่ยรายไดจากการจํ าหนายเครื่องจักร สวนประกอบ      

          อุปกรณ เคร่ืองมือ เคร่ืองใชและทรัพยสิน กรณีไดใชใน      

         กิจการที่ไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย      

        (ตอบเฉพาะกรณีไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน)      

    2.4 การคํ านวณรายไดดอกเบี้ยในสวนที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

    2.5 การคํ านวณกํ าไรจากการปริวรรตเงินตราในสวนที่ไดรับยกเวนภาษี

          เงินไดนิติบุคคล

    2.6 การเฉลี่ยรายไดประเภทดอกเบี้ยหรือรายไดอยางอื่นที่เกิดจากการใด      

          อันเปนปกติธุระในการประกอบกิจการ กรณีผูไดรับการสงเสริม      

          ประกอบกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย      

         (ตอบเฉพาะกรณีไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน)      
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 ระดับปญหา

ปญหา มาก มาก ปาน นอย ไมมี

 ท่ีสุด  กลาง   

3. การคํ านวณหักรายจายเปน 2 เทา สํ าหรับคาขนสง คาไฟฟา      

    และนํ้ าประปาของกิจการที่ไดรับการสงเสริม      

4. การคํ านวณหักเงินในการติดตั้ง/กอสรางสํ าหรับกิจการที่ไดรับการ

   สงเสริมออกจากกํ าไรสุทธิ

5. การคํ านวณหักเงินไดพึงประเมินจํ านวนรอยละหาของรายไดที่เพิ่มขึ้น

    จากปกอนจากการสงออก

6. การเฉลี่ยรายไดเพื่อนํ าไปคํ านวณกํ าไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริม

    (ตอบเฉพาะกรณีไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน)
7. การเฉลี่ยรายจายเพื่อนํ าไปคํ านวณกํ าไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการ
    สงเสริม

    (ตอบเฉพาะกรณีไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน)

8. การคํ านวณภาษีเงินไดนิติบุคคล

9. การนํ าผลขาดทุนของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนไปหัก      

   ภายหลังระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีภายใน 5 ป      

   (ตอบเฉพาะกรณีมีผลขาดทุนสะสม)      

10. การคํ านวณกํ าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริม      

    การลงทุนใหเปนไปตามเงื่อนไขของมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี      

   แหงประมวลรัษฎากร      

   10.1 ปญหาเกี่ยวกับการคํ านวณรายได      

          1. การบันทึกรายไดในราคาตํ่ ากวาราคาตลาด      

          2. การบันทึกรายการเปนรายไดทางภาษีไมครบถวน      

          3. การใชอัตราแลกเปลี่ยนในการคํ านวณรายได      

          4. การนํ ารายไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมารวมคํ านวณเปน

         รายได
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 ระดับปญหา

ปญหา มาก มาก ปาน นอย ไมมี

 ท่ีสุด  กลาง   

5. อื่นๆ (ระบุ)…………………………………………………………      

              ……………………………………………………………….      

    10.2 ปญหาเกี่ยวกับการคํ านวณรายจาย      

          1. อตัราคาเสื่อมทางบัญชีไมเทากับอัตราคาเสื่อมทางภาษี      

          2. หนี้สูญทางบัญชีไมสามารถถือเปนรายจายทางภาษี      

          3. รายจายจริงที่กิจการไมสามารถพิสูจนไดวาใครเปนผูรับ

              เพราะไมมีหลักฐาน

          4. การจํ าแนกรายการวาเปนรายจายในการดํ าเนินงาน

             หรือรายจายที่มีลักษณะเปนการลงทุน

          5. มีรายจายสวนตัวที่มิใชรายจายทางภาษี

          6. คารับรองทางบัญชีมีจํ านวนสูงกวาคารับรองที่กฎหมาย

             ทางภาษีอนุญาต

          7. มีรายจายที่กํ าหนดจายจากผลกํ าไรแตไมสามารถหักเปนรายจาย

             ทางภาษี

          8. เงินเดือนของผูถือหุนมีจํ านวนที่เจาพนักงานสรรพากรเห็นวา

              เกินสมควร

          9. ความยุงยากในการตีความรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือ      

              เพื่อสาธารณะประโยชน และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา      

          10. การคํ านวณรายจายที่กฎหมายยอมใหหักเพิ่ม      

          11. การคํ านวณขาดทุนสะสมที่สามารถหักเปนรายจายทางภาษีได      

          12. การคํ านวณตนทุนสินคาที่ขาย      

          13. อื่นๆ (ระบุ)………………………………………………….      

               ………………………………………………………………      
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 ระดับปญหา

ปญหา มาก มาก ปาน นอย ไมมี

 ท่ีสุด  กลาง   

10.3 ปญหาเกี่ยวกับสินทรัพย      

          1. การตีราคาสินคาคงเหลือ      

          2. ความยุงยากในการตรวจนับสินคาคงเหลือ      

          3. การจํ าหนายสินคาที่ลาสมัย ชํ ารุด      

          4. การเบิกสินคาไปใชเปนการสวนตัว      

          5. สนิคาเสียและเสื่อมสภาพ      

          6. วัตถุดิบ สินคา ขาดหายจากสต็อก      

         7. การคํ านวณยอดคงเหลือของเงินตรา ทรัพยสิน ซึ่งมีคาหรือราคาเปน      

              เงนิตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี      

          8. อื่นๆ (ระบุ)……………………………………………………      

              …………………………………………………………………      

11. ปญหาดานการจัดทํ ารายงาน การเก็บรักษาเอกสาร      

     11.1 ระยะเวลาที่จัดทํ ารายงานภาษีมูลคาเพิ่มใหเสร็จ      

     11.2 การจัดทํ ารายงานสินคาและวัตถุดิบ      

     11.3 ระยะเวลาการเก็บรักษารายงานและเอกสาร      

     11.4 อื่นๆ (ระบุ)………………………………………………………      

          ……………………………………………………………………      

12. ปญหาในการประมาณการภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป

13. ปญหาในการกรอกแบบ ภ.ง.ด. 50      
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ประวัติผูเขียน

ชื่อ นางสาวนันทิยา  อินบุรี

วัน เดือน ปเกิด 18  มีนาคม  2521

ประวัติการศึกษา -  สํ าเรจ็การศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.)
   สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตภาคพายัพ
   ปการศึกษา  2542
- สํ าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑิต
  (การบัญชี) สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตภาคพายัพ     
  ปการศึกษา 2544

ประวัติการทํ างาน - มี.ค.2544 – พ.ค.2547    ผูชวยผูตรวจสอบบัญชี สํ านักงาน
                                                                                               ตรวจสอบบัญชีไทยออดิเตอรกรุป

- มิ.ย.2547 – ปจจุบัน       ผูตรวจสอบบัญชีภาษีอากร

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d


	ÀÒ¤¼¹Ç¡
	µÑÇÍÂèÒ§á¹Ç»¯ÔºÑµÔ·Ò§ÀÒÉÕµÒÁ
	BOI
	NON BOI
	»Õ·Õè
	¡ÓäÃ\(¢Ò´·Ø¹\)ÊØ·¸Ô¢Í§¡Ô¨¡ÒÃ


	acc0148ni_app.1.pdf
	ÀÒ¤¼¹Ç¡  ¢
	áººÊÍº¶ÒÁ
	»ÃÔ­­ÒºÑ­ªÕÁËÒºÑ³±Ôµ ÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑ


